²²¹ Cfr. Tommaso d’Aquino, *De Veritate*, q. 24, a.10 resp: «*Cum autem naturaliter insit cuilibet creaturae appetitus boni, nullus ad peccandum inducitur nisi sub aliqua specie apparentis boni. [...] Tertium vero est falsa aestimatio rationis in particulari eligibili, quae quidem provenit vel ex altero praediictorum, scilicet impetu passionis aut inclinatione habitu, vel interum ex ignorantia universalis*».

²²² Nel corso della riflessione sulla libertà, Tommaso pone poi un’ipotesi fatalista, ma solo per portarne all’estremo le possibili conseguenze. Nonostante gli astri detengano una certa influenza sulla vita dell’uomo, secondo l’Aquinato arrivare ad ammettere un determinismo astrologico porta a ridurre l’intelligenza a sensazione. Nell’*Expositio libri Peri Hermeneias* troviamo infatti: «*Multa enim hic fiunt ex intellectu et voluntate, quae per se et directe non subduntur virtuticaelestium corporum*» *Expositio libri Peri Hermeneias*, I, lect. 14).

C’è tuttavia da dire che un certo determinismo – e quindi fatalismo – si può concedere senza che sia abbattuta necessariamente la libertà di scelta dell’uomo: nel momento in cui si ammette la coesistenza di una Creazione libera si può giustificare la piena contingenza del mondo.

²²³ In merito a ciò, troviamo nel *Commento alle Sentenze*: «*Rationali potestas dicitur esse oppositorum, quae sub electione cadunt, quorum proprie est liberum arbitrium. Electio autem non est de fine, sed de his quae sunt ad finem*». (II *Sent.*, d. 27, q. 1, a 1 *ad unum*).

La volontà di natura indica la dimensione naturale della volontà: l'uomo sceglie in base a un volere, che si orienta sempre verso un fine *absolute*, e questo orientamento avviene sempre in forma intellettuale-razionale. Secondariamente, la *voluntas ut ratio* indica la dimensione specificamente umana della *voluntas ut natura*.

La cosiddetta *voluntas ut ratio*, per l'appunto, impedisce alla volontà di volgersi a degli oggetti che non si qualificano come di per sé orientati al bene *absolute*. Come abbiamo appurato nel corso della nostra riflessione precedente, è infatti possibile agire difettosamente rispetto alla volizione del fine ultimo, ma questo solo nell'atto della scelta, e quindi rispetto ai beni particolari.

È dunque fondamentale che si valuti, nel corso dell'azione, sia la distinzione tra *voluntas* ed *electio*, che la dimensione dell'*intentio*. Mantenendoci sempre nel *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*²²⁵, troviamo infatti un'importante precisazione sul ruolo dell'*intentio*: «*Intentio non est actus voluntatis absolute, sed in ordine ad rationem actus voluntatis ordinantem. Ratio potest ordinare actum voluntatis dupliciter: vel secundum quod voluntas est de fine, et sic actus voluntatis in ordinem ad rationem est de electio; vel secundum quod est de his quae sunt ad finem; et sic actus voluntatis in ordinem ad rationem est electio*»²²⁶.